



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

Termo Aditivo nº 2 ao Contrato nº 3/2022-TRE/RN

Ref.: Processo Administrativo Eletrônico nº 1452/2022-TRE/RN

Termo Aditivo ao **Contrato nº 3/2022-TRE/RN** que firmam entre si o **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE** e a empresa **W DA S MOREIRA ENGENHARIA EIRELI**.

A UNIÃO, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE – TRE/RN** (CNPJ: 05.792.645/0001-28), doravante denominado CONTRATANTE, com sede na Av. Rui Barbosa, nº 215, Tirol, Natal/RN (CEP: 59015-290), neste ato representado por sua Diretora-Geral, ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA, ou por seu(sua) substituto(a) legal, no uso de suas atribuições, e do outro lado a empresa **W DA S MOREIRA ENGENHARIA EIRELI** (CNPJ: 21.949.552/0001-10), com sede na Rua Água Marinha, nº 230, Lagoa Nova, Natal/RN (CEP: 59.076-200), [Telefones: (84) 9.9997-7871, (84) 9.8746-3795], Correio Eletrônico: realiza_eng@outlook.com e wilton_sm@hotmail.com, doravante denominada CONTRATADO, neste ato representada por WILTON DA SILVA MOREIRA, CPF nº ***.444.464-**, firmam entre si o presente termo aditivo contratual, com fundamento no art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/1993, conforme as cláusulas a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO DE SERVIÇOS

1.1. Ficam suprimidos, do objeto do **Contrato nº 3/2022-TRE/RN**, os serviços indicados no **Anexo I (SUPRESSÕES)** deste termo aditivo, os quais totalizam R\$ 12.563,64 (doze mil, quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos), o que representa 10,15% do valor inicial atualizado do referido contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS

2.1. Ficam acrescidos, ao objeto do **Contrato nº 3/2022-TRE/RN**, os serviços indicados no **Anexo II (ACRÉSCIMOS DE ITENS NOVOS E QUANTITATIVOS)** deste termo aditivo, os quais totalizam R\$ 12.563,30 (doze mil, quinhentos e sessenta e três reais e trinta centavos), o que representa 10,15% do valor inicial atualizado do referido contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO

3.1. Em consequência das alterações promovidas por este termo aditivo, o valor global do **Contrato nº 3/2022-TRE/RN** passa a ser de R\$ 123.757,01 (cento e vinte e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e um centavo).

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **Contrato nº 3/2022-TRE/RN**, não alteradas pelo presente termo aditivo.

ANA ESMERA
PIMENTEL DA
FONSECA:30024305

Assinado de forma digital por ANA
ESMERA PIMENTEL DA
FONSECA:30024305
Dados: 2022.10.20 18:40:32 -03'00'

WILTON DA SILVA
MOREIRA:067444
46479
Assinado de forma digital
por WILTON DA SILVA
MOREIRA:06744446479
Dados: 2022.10.20
16:22:04 -03'00'

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste termo aditivo no Diário Oficial da União.

E, por estarem de acordo, as partes assinam este Termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, ou em 1 (uma) via, na hipótese de assinatura mediante certificado digital.

Natal/RN, 20 de outubro de 2022.

ANA ESMERA
PIMENTEL DA
FONSECA:30024305

Assinado de forma digital por
ANA ESMERA PIMENTEL DA
FONSECA:30024305
Dados: 2022.10.20 18:41:30
-03'00'

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA
Diretora-Geral

WILTON DA SILVA
MOREIRA:067444
46479

Assinado de forma digital
por WILTON DA SILVA
MOREIRA:06744446479
Dados: 2022.10.20 16:22:17
-03'00'

W DA S MOREIRA ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 21.949.552/0001-10
WILTON DA SILVA MOREIRA
CPF: *.444.464-****

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE												
SEÇÃO DE ENGENHARIA							OBRA		LEGENDA DE CORES			
							REVOLUTIZAÇÃO CAICÓ			QUANT SUPRIMIDAS		
CONTRATO Nº 03/2022							EXECUÇÃO			QUANT ACRESCIDAS		
ADITIVO II							W DA S MOREIRA ENGENHARIA EIRELLI			SERVIÇOS NOVOS		
ANEXO 1 - SUPRESSÕES							FISCALIZAÇÃO		BDI	21,99%		
							Portaria 11/2022-SAOF					
ITENS DE PLANILHA DO CONTRATO									ALTERAÇÕES NO CONTRATO			
ITEM	REFERÊNCIA DO PREÇO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. PREVISTA	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	B.D.I. (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	QUANTIDADE A SUPRIMIR	TOTAL A SUPRIMIR			
2		ESTRUTURA METÁLICA, COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÕES										
2.8	Planilha CT	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 - COBERTURA PARA ÁREA AO LADO DA COPA . TELHA EXATAMENTE IGUAL À EXISTENTE	m²	40,00	R\$ 225,65	R\$ 49,62	R\$ 275,27	- 40,00	-R\$ 11.010,80			
5		ESQUADRIAS										
5.2	Planilha CT	MANUTENÇÃO DOS PORTÕES DE ABRIR EM METALON E CHAPA, COM SUBSTITUIÇÃO DE DOBRADICAS, BARRAS DANIFICADAS E FECHADURA DE CILINDRO CROMADA. INCLUSIVE CHUMBAMENTO. PORTÃO DE SAIDA NO FINAL DO CORREDOR, PORTÃO DEPÓSITO DE URNAS	m²	5,15	R\$ 133,00	R\$ 29,25	R\$ 162,25	- 3,26	-R\$ 528,12			
5.3	Planilha CT	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 CAIXA D ´ÁGUA	m²	1,68	R\$ 500,00	R\$ 109,95	R\$ 609,95	- 1,68	-R\$ 1.024,72			
								SUPRESSÃO=	-R\$ 12.563,64 -10,15%			
ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA:30024305			Assinado de forma digital por ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA:30024305 Dados: 2022.10.20 18:44:01 -03'00'			José Haroldo Machado Júnior Analista Judiciário - Engenheiro Fiscal do Contrato			WILTON DA SILVA MOREIRA:06744446479		Assinado de forma digital por WILTON DA SILVA MOREIRA:06744446479 Dados: 2022.10.20 16:20:01 -03'00'	

ANEXO 2 - ACRÉSCIMO DE ITENS NOVOS E DE QUANTIDADES

OBRA	QUANT SUPRIMIDAS	
REVOTALIZAÇÃO CAICÓ	QUANT ACRESCIDAS	
EXECUÇÃO	SERVIÇOS NOVOS	
W DA S MOREIRA ENGENHARIA EIRELLI		
FISCALIZAÇÃO	BDI	21,99%
Portaria 11/2022-SAOF	DESCONTO	24,43%

ITENS DE PLANILHA DO CONTRATO								ALTERAÇÕES NO CONTRATO	
ITEM	REFERÊNCIA DO PREÇO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. PREVISTA	CUSTO UNITÁRIO	B.D.I.	PREÇO UNIT	QUANTIDADES	VALORES (R\$)
								EXTRA OU EXCEDENTE	TOTAL A ADITIVAR
1		ITENS PRELIMINARES							
1.5	Planilha CT	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017. PAREDE QUE SEPARA COPA DO DEPÓSITO E DUAS MEIAS PAREDES AO LADO DO DEPÓSITO DE URNAS	m³	1,67	40,00	8,80	48,80	1,75	85,40
2		ESTRUTURA METÁLICA, COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÕES							
2.11	Planilha CT	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m³	9,00	113,77	25,02	138,79	23,00	3.192,17
2.14	SINAPI - 94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	0,00	69,08	15,19	84,27	47,19	3.976,95
3		REVESTIMENTOS							
3.1	Planilha CT	EXECUÇÃO DE RASGOS EM ALVENARIA PARA REPARO DE TRINCAS E PARA INSTALAÇÃO E TUBULAÇÕES	m	30,00	2,13	0,47	2,60	160,00	416,00
3.2	Planilha CT	ENCHIMENTO DE RASGOS COM ARGAMASSA 1:4 CIM: AREIA GROSSA - REPARO RACHADURAS	m	30,00	4,05	0,89	4,94	160,00	790,40
3.3	Planilha CT	AÇO CA - 60 Ø 4,2 mm, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCAÇÃO DAS FERRAGENS - PARA USO NO REPARO DAS RACHADURAS DOS MUROS	kg	8,00	14,08	3,10	17,18	43,00	738,74
3.4	Planilha CT	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014. FECHAMENTO DE ABERTURAS DE CAIXAS DE AR CONDICIONADO RETIRADAS	m²	2,80	71,23	15,66	86,90	3,60	312,84
3.5	Planilha CT	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	m²	4,00	3,32	0,73	4,05	20,00	81,00
3.6	Planilha CT	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014.	m²	4,00	30,21	6,64	36,85	20,00	737,00
6		INSTALAÇÕES							
6.28	Cotação SETEC	FORNECIMENTO DE MOTOR ELÉTRICO PARA PORTÃO DE CORRER DE ATÉ 800 KG, POTÊNCIA ACIMA DE 500 WATTS, VELOCIDADE MÍNIMA DE 15 METROS/MINUTO, COM DOIS CONTROLES REMOTOS	unid		1.134,81	249,55	1.384,36	1,00	1.384,36
6.29	Cotação SETEC	INSTALAÇÃO DE MOTOR ELÉTRICO PARA PORTÃO DE CORRER DE ATÉ 800 KG, POTÊNCIA ACIMA DE 500 WATTS, VELOCIDADE MÍNIMA DE 15 METROS/MINUTO, COM DOIS CONTROLES REMOTOS	unid		193,33	42,51	235,84	1,00	235,84
6.30	Cotação SETEC	CONTROLES REMOTOS PARA ACIONAMENTO DE AUTOMAÇÃO	unid		52,90	11,63	64,53	6,00	387,18
8		ESQUADRIAS EM MADEIRA							
8.15	Planilha CT	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021. RAMPA DE ACESSO	m²	44,00	10,87	2,39	13,26	17,00	225,42
								ACRÉSCIMO	R\$ 12.563,30
									10.15%

Assinado de forma digital por WILTON
DA SILVA MOREIRA:06744446479
Dados: 2022.10.20 16:20:30 -03'00'